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स्टैंडिगं कमिटी की ररपोटट का सारांश 

निर्यात पर वस्तु एवं सेवय कर (जीएसटी) कय प्रभयव 

 वयणिज्र् संबंधी स्टैंड गं कमिटी (चरे्र : िरेश 
गुजरयल) िे 12 दिसंबर, 2017 को ‘निर्यात पर 
वस्तु एवं सेवय कर (जीएसटी) कय प्रभयव’ पर 
अपिी ररपोटा सौंपी। वस्तु एव ंसेवय कर 
(जीएसटी) एक अप्रत्र्क्ष कर है जजसिें कें द्र और 
रयज्र् के अिेक टैक्स शयमिल हैं, जैसे सेंट्रल 
एक्सयइज ड्रू्टी, सर्वास टैक्स और इंट्री टैक्स। 
वताियि िें इसके िो घटक हैं : (i) कें द्रीर् 
जीएसटी और (ii) रयज्र् जीएसटी। इसके 
अनतररक्त वस्तु एवं सेवयओं की अंतर-रयज्र्ीर् 
सप्लयई पर एक एकीकृत जीएसटी 
(आईजीएसटी) वसूलय जयएगय। आईजीएसटी 
भयरत िें आर्यत और निर्यात पर भी लयग ू
होगय। कमिटी के िुख्र् निष्कर्ा और सुझयव 
निम्िमलणित हैं : 

 जीएसटी के अंतगटत रीफंि का िैकेनिज्ि : 
आईजीएसटी एक्ट के अंतगात, निर्यातक 
निम्िमलणित के मलए रीफं  कय ियवय करि ेके 
पयत्र हैं: (i) निर्यात पर चुकयई जयिे वयली ड्रू्टी, 
और (ii) इस्तिेयल ि ककर्य गर्य इिपुट टैक्स 
के्रड ट। कंप्लीट रीफं  एप्लीकेशि के प्रयप्त होिे 
की तयरीि से 60 दििों के भीतर ऐसे रीफं  कय 
भुगतयि ककर्य जयिय चयदहए। इसके अनतररक्त 
अगर 60 दििों के भीतर पूरे रीफं  कय भुगतयि 
ि ककर्य जयए तो 6% की िर से ब्र्यज चुकयर्य 
जयएगय।  

 कमिटी िे कहय कक आईजीएसटी के अंतगात 
जुलयई, अगस्त और मसतंबर 2017 के िहीिों 
कय रीफं  बकयर्य थय। इसके अनतररक्त कमिटी 
िे रीफं  के रूप िें 15-20% वककिं ग कैर्पटल के 
फंसे होिे कय अिुियि जतयर्य और कहय कक 
इससे छोटे उद्र्िों के अलयवय बड ेकॉरपोरेट 
फम्सा कय अपेक्षक्षत (ऑजप्टिल) कयिकयज 
प्रभयर्वत हो रहय है। इस संबंध िें कमिटी िे 

सुझयव दिर्य कक रीफं  की रयमश को बबिय िेर 
ककए जयरी ककर्य जयिय चयदहए। इसके अनतररक्त 
र्ह सुझयव दिर्य गर्य कक इिपुट टैक्स के्रड ट 
के रीफं  कय ियवय करि ेके मलए सेिी 
ऑटोिैदटक मसस्टि की जगह पूरी तरह से 
ऑटोिैदटक मसस्टि लयर्य जयिय चयदहए। 

 मशकायत निवारण : कमिटी िे कहय कक 
सीजीएसटी/आईजीएसटी एक्ट के र्वमभन्ि 
प्रयवधयिों से जुड ेसवयलों के जवयब मिलिे िें 
परेशयनिर्यं हो रही हैं, जजसिें ियवों को फयइल 
करिय और रीफं  की प्रकक्रर्य शयमिल है। कमिटी 
िे सुझयव दिर्य कक निर्यातकों के मशकयर्त 
निवयरि के मलए एक औपचयररक िैकेनिज्ि 
होिय चयदहए। 

 इस्तिेाल ि हुए इिपुट टैक्स के्रडिट का रीफंि : 
इिपुट टैक्स के्रड ट तब जिय होतय है जब 
इिपुट्स पर चुकयर्य गर्य टैक्स, आउटपुट टैक्स 
लयर्बबमलटी से अधधक होतय है। इस के्रड ट को 
अगले र्वत्तीर् वर्ा िें उपर्ोग के मलए चढय दिर्य 
(कैरी ओवर ककर्य) जय सकतय है। इि ियिलों 
िें जीएसटी के अंतगात इस्तिेयल ि हुए इिपुट 
टैक्स के्रड ट के रीफं  की अिुिनत है। कई 
कॉटि फैबिक्स और िैि िे  टेक्सटयइल्स को 
5% की जीएसटी िर के अंतगात रिय गर्य थय, 
इस शता के सयथ कक जिय के्रड ट कय रीफं  िहीं 
होगय। कमिटी िे कहय कक इससे कीित बढ 
सकती है और र्वश्वव्र्यपी बयजयर की प्रनतस्पधया 
से भयरतीर् कपडय बयहर हो सकतय है। 

 ड्यूटी ड्रॉबैक स्कीि : ड्रू्टी ड्रॉबैक स्कीि के 
अंतगात, निर्यात होिे वयली वस्तुओं की 
िैन्रू्फैक्चररगं के इिपुट्स पर कस्टम्स ड्रू्टी, 
एक्सयइज ड्रू्टी और सर्वास टैक्सेज जैसे करों 
और शुल्कों िें छूट मिलती है। जीएसटी के बयि 
ड्रॉबैक केवल बेमसक कस्टि ड्रू्टी पर लयग ू



 

28 दिसंबर, 2017   2 

 

निर्यात पर वस्तु एवं सेवय कर (जीएसटी) कय प्रभयव  पीआरएस लेजजसलेदटव ररसचा  

होतय है। कमिटी िे कहय कक कुछ वस्तुओं के 
मलए ड्रू्टी ड्रॉबैक िर कयफी हि तक कि हुई 
है। इििें उि क्षेत्रों के उत्पयि शयमिल हैं जहयं 
बडी संख्र्य िें श्रमिक कयर्ा करत ेहैं (लेबर 
इिटेंमसव सेक्टसा)। टेक्सटयइल, चिडय और 
हस्तमशल्प इत्र्यदि ऐसे ही क्षेत्र हैं। कमिटी िे 
कहय कक एकयएक इन्सेंदटव वयपस लेिे से इि 
उद्र्ोगों पर असर होगय और इििें रोजगयर कय 
िुकसयि होगय। इसमलए कमिटी िे सुझयव दिर्य 
कक जीएसटी से पहले लयगू ड्रू्टी ड्रॉबैक िरों को 
30 जूि 2018 तक जयरी रिय जयिय चयदहए र्य 
कफर तब तक जयरी रिय जयिय चयदहए जब तक 
रयजस्व र्वभयग ड्रू्टी ड्रॉबैक की संशोधधत िरों 
को निधयाररत ि कर ले। 

 िीम्ि नियाटत : कमिटी िे कहय कक भयरत की 
निर्यात ओररएंटे  रू्निट्स को सप्लयई की जयिे 
वयली कुछ वस्तुओं के कयरोबयर को  ीम्  निर्यात 
कहय जयतय है। ऐसे  ीम्  निर्यात पर ड्रू्टी 
रीफं  मिलतय है र्य उन्हें कें द्रीर् करों से छूट 
मिलती है तयकक अंतररयष्ट्रीर् टें रों िें दहस्सय 
लेिे वयली भयरतीर् फिों की प्रनतस्पधयात्िकतय 
िें बढोतरी हो सके। कमिटी िे गौर ककर्य कक 

वयणिज्र् र्वभयग िे ककसी भी सप्लयई को  ीम्  
निर्यात के रूप िें अधधसूधचत िहीं ककर्य है। 
कमिटी िे सुझयव दिर्य कक रयजस्व र्वभयग को 
 ीम्  निर्यात के रूप िें क्वयमलफयई होिे वयली 
सप्लयईज के संबंध िें अधधसूचिय जयरी करिी 
चयदहए और िौजूिय जीएसटी फे्रिवका  के अंतगात 
निर्यात संबंधी लयभ बढयिे चयदहए। 

 ररवसट चाजट िैकेनिज्ि : ररवसा चयजा िैकेनिज्ि 
के अंतगात जब एक अपंजीकृत व्र्जक्त ककसी 
पंजीकृत व्र्जक्त को वस्तु र्य सेवयओं की 
सप्लयई करतय है तो पंजीकृत व्र्जक्त को उस 
सप्लयई पर जीएसटी चुकयिी चयदहए। कमिटी िे 
कहय कक इस िैकेनिज्ि के कयरि निर्यातक 
अपंजीकृत वें रों, जैसे लघु उद्र्मिर्ों से िरीि 
करि ेसे बचत ेहैं। इसके अनतररक्त कमिटी िे 
कहय कक इस िैकेनिज्ि से निर्यातकों के मलए 
ऑपरेशिल और अिुपयलि संबंधी सिस्र्यएं पैिय 
होती हैं, चंूकक उन्हें पहले ररवसा चयजा चुकयिय 
होतय है, कफर वे रीफं  कय ियवय करत ेहैं। 
कमिटी िे सुझयव दिर्य कक ररवसा चयजा 
िैकेनिज्ि को हटय दिर्य जयए। 
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